
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO – SPETTACOLO – CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 51 del 18/05/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 del 

 
OGGETTO: Progetto denominato "Crossing Art" - Affidamento del servizio di 

realizzazione grafica di brochure, volantini, e materiale pubblicitario vario – 
Impegno di spesa – CIG: ZF923AE036 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che questo Ente ha candidato a finanziamento regionale, a valere l’Avviso pubblico, 

per presentare iniziative progettuali per lo Spettacolo dal Vivo e le Residenze Artistiche 
(Art. 45 del D.M. 1 luglio 2014), pubblicato sul BURP n. 47 del 20.04.2017, il progetto 
denominato CROSSING ARTS, in partenariato con la Società Grotte di Castellana srl e 
l’Associazione Culturali Alephtheatre; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 27/03/2018, la Regione Puglia - 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione 
Economia della Cultura – ha approvato la graduatoria definitiva dei progetti ammessi a 
finanziamento per il triennio 2017/2019, comunicando a questo Ente, con nota prot. n. 
AOO_171/0001863 in data 03.04.2018, che “l’iniziativa progettuale è stata beneficiaria del 
finanziamento triennale pari ad euro 304.500,00” e che “sulla base delle modalità di 
concessione del finanziamento di cui all’avviso in oggetto per la prima annualità viene 
concesso il contributo annuale pari ad un importo di euro 101.500,00”; 

che, in ragione dell’avvenuto finanziamento, questo Ente, in qualità di partner 
capofila, ha sottoscritto, in data 12 aprile 2018, con la Società Grotte di Castellana srl e 
l’Associazione Culturali Alephtheatre, specifica Associazione Temporanea di Scopo (ATS); 

che in data 18 aprile 2018 è intervenuta tra questo Ente e la Regione Puglia - 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione 
Economia della Cultura – la sottoscrizione dell’apposita convenzione regolante i rapporti 
per la realizzazione della prima annualità del progetto come finanziato che, giusta 
previsione della richiamata convenzione si concluderà alla data del 31 maggio p.v.; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
246

ccardone
Font monospazio
28/05/2018



 che il Progetto Crossing Arts prevede il cofinanziamento da parte di questo Ente 
per complessivi € 25.000,00 per ciascuna delle tre annualità di progetto; 
 che relativamente alla prima annualità si rende necessario, nel rispetto delle finalità 
di progetto cui il cofinanziamento di questo Ente è destinato, provvedere alla realizzazione 
grafica di brochure, volantini, e materiale pubblicitario vario (Raccolta materiale grafico, 
elaborazione dello stesso, realizzazione testi e realizzazione grafica brochure A5 20 
facciate; stampa rapida brochure A5 20 pagine in cmyk, carta 170gr con copertina rigida 
300gr 10,000pz; Creazione grafica volantino A5; Stampa volantini A5 F/R 20.000 pz; 
Distribuzione della brochure pubblicitaria e dei volantini A5 sul territorio di Castellana 
Grotte e nei paesi limitrofi di seguito indicati: Castellana Grotte; Putignano; Alberobello; 
Conversano; Turi; Polignano; Monopoli; Mola di Bari; Bari); 
 Dato atto, al fine di assicurare efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa, della opportunità per l’Ente di avere quale interlocutore responsabile del 
miglior esito dell’iniziativa in oggetto un unico soggetto affidatario, con elevata capacità 
tecnico organizzativa, oltre che competenze professionali in grado di garantire la migliore 
realizzazione del servizio, assicurando anche il coordinamento di tempi e modalità di 
esecuzione; 
 Visto l’articolo 92 del Dlgs 50/2016 sulla determinazione a contrarre; 
 Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
legge 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di 
Committenza Regionali; 
 Tenuto Conto della necessità di questo Ufficio di procedere all'affidamento della 
realizzazione grafica di brochure, volantini, e materiale pubblicitario vario di cui in 
premessa per l’importo stimato massimo in euro 10.028,88, oltre IVA come per legge (al 
22%) costi sicurezza pari a 0; 
 Considerato che, in relazione al servizio in oggetto non sussistono convenzioni 
CONSIP e, pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della 
Legge di Stabilità anno 2016; 
 Considerato che sul Mercato Elettronico della P.A., tale servizi sono presenti; 

Dato Atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale 
“Acquistinretepa.it”, dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MePA) della Consip 
S.p.a., la fase di verifica del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende 
esperita in sede di iscrizione al predetto portale; 
 Considerato che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo 
le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese; 
 Preso Atto che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la 
possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine 
diretto ed alla richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”; 
 Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta 
le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del 
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 Preso atto che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A del D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza 
previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – 
D.Lgs n. 50/2016; 
 Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la 
tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio 
che più si adatta alle esigenze dell'Ente; 
 Considerato che, dato l’importo esiguo della prestazione richiesta e che 
l'imminente termine di chiusura della prima annualità delle attività di progetto, si ritiene 
necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del 
procedimento di selezione del contraente con la Ditta individuale ditta "Digilab di Elefante 
Vito", da Castellana Grotte, presente in ME.PA; 
 Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che 
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore III”; 

DETERMINA 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs n. 

50/2016 con la Ditta individuale ditta "Digilab di Elefante Vito", da Castellana Grotte; 
3) Di dare atto che la spesa di complessivi € 12.253,23 risulta già impegnata con 

determinazione del Responsabile del Settore III in data 29 dicembre 2017, giusta Atto 
n. 41/NM (impegno di spesa n. 1535 in data 29 dicembre 2017) e trova imputazione 
alla Missione 5, programma 2, titolo 1, Macroaggregato 3 (cap. 756.01 epigrafato: 
"Progetto Crossing Arts - coofinanziamento comunale”) del Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 annualità 2018, somma reimputata; 

4) Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio D1F2LY, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art 29 del 
Codice Contratti sul sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all'indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

Il Redattore - Vito Camicia 

 Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/05/2018 si attesta la 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to



regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/05/2018/2018 si attesta la 
regolarità contabile 
IMP 1535/2018 Il Responsabile del Settore  Finanziario  
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

Castellana Grotte, _____________ 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
 813

ccardone
Font monospazio
28/05/2018

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone

ccardone
Font monospazio
f.to

ccardone
Font monospazio




